
Постановление Правительства Ярославской области от 25 декабря 2024 г. N 1445-п "Об утверждении

20.01.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Правительства Ярославской области от 25 декабря 2024 г. N 1445-п "Об 
утверждении плана мероприятий по реализации в 2024 - 2026 годах Основ 

государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских 
духовно-нравственных ценностей в Ярославской области"

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 9 ноября 2022 г. N 809 "Об 
утверждении Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских 
духовно-нравственных ценностей" и распоряжения Правительства Российской Федерации от 1 июля 
2024 г. N 1734-р

Правительство Ярославской области постановляет:
1. Утвердить план мероприятий по реализации в 2024 - 2026 годах Основ государственной 

политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей в 
Ярославской области.

2. Определить министерство социальных коммуникаций и научно-технологического развития 
Ярославской области ответственным за координацию работы по исполнению пунктов плана, 
указанного в пункте 1.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований Ярославской 
области:

3.1. Разработать и утвердить на муниципальном уровне планы мероприятий по реализации 
Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских 
духовно-нравственных ценностей на основании плана, указанного в пункте 1.

3.2. Сформировать советы по защите традиционных российских духовно-нравственных 
ценностей, культуры и исторической памяти либо наделить существующие 
общественно-консультативные органы необходимыми функциями и полномочиями.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на вице-губернатора Ярославской 
области, курирующего вопросы внутренней политики.

5. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Губернатор Ярославской области М.Я. Евраев

Утвержден
постановлением Правительства

Ярославской области
от 25.12.2024 N 1445-п

План мероприятий по реализации в 2024 - 2026 годах Основ государственной политики по 
сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей в 

Ярославской области

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411251281/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411251281/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411251281/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411251281/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405679061/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409317040/0


Постановление Правительства Ярославской области от 25 декабря 2024 г. N 1445-п "Об утверждении плана мероприятий по реализации в 2024 - 2026 годах

20.01.2025 Система ГАРАНТ 2

N п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные 
исполнители

1 2 3 4
I. Совершенствование и развитие законодательства Ярославской области в сфере сохранения и укрепления традиционных российских 

духовно-нравственных ценностей
1.1. Разработка (актуализация) документов стратегического планирования и нормативных правовых актов 

с целью реализации государственной политики по сохранению и укреплению традиционных 
российских духовно-нравственных ценностей (далее - государственная политика), в том числе с 
участием религиозных организаций традиционных конфессий

I квартал 2025 г. МСКиНТР, ИО

1.2. Образование советов по защите традиционных российских духовно-нравственных ценностей, 
культуры и исторической памяти при исполнительных органах Ярославской области либо внесение 
соответствующих положений в нормативные акты, регулирующие деятельность существующих 
общественных советов при исполнительных органах Ярославской области, о наделении их 
необходимыми функциями и полномочиями

I квартал 2025 г. МСКиНТР, МО, 
ММП, МК, МРБ, 
МТур, МСп, МЦР, 

ГСООКН

1.3. Анализ положений об исполнительных органах Ярославской области в части необходимости их 
дополнения функциями по обеспечению соответствия их деятельности целям и задачам 
государственной политики и внесение при необходимости соответствующих изменений

I квартал 2025 г. ИО

II. Организационно-технические мероприятия
2.1. Организация учета и рассмотрения обращений, в том числе поступивших по "горячим линиям", по 

вопросам реализации целей и задач государственной политики, включая противодействие 
деструктивной идеологии

I квартал 2025 г. ОКУ, МСКиНТР, 
ИО, ЦУР

2.2. Проведение анализа обращений по вопросам сохранения и укрепления традиционных российских 
духовно-нравственных ценностей, включая противодействие деструктивной идеологии, поступивших 
в исполнительные органы Ярославской области и подведомственные им региональные учреждения 
(предприятия)

I квартал 2025 г., 
далее - ежегодно

ОКУ, МСКиНТР, 
ИО, ЦУР

2.3. Проведение анализа эффективности мер реагирования на обращения по вопросам сохранения и 
укрепления традиционных российских духовно-нравственных ценностей, включая противодействие 
деструктивной идеологии, поступившие в исполнительные органы Ярославской области и (или) 
подведомственные им региональные учреждения (предприятия)

I квартал 2025 г., 
далее - ежегодно

МСКиНТР, ИО, 
ЦУР

2.4. Разработка единых методических рекомендаций по взаимодействию в рамках реализации 
государственной политики на региональном уровне на основе единых методических рекомендаций по 
взаимодействию в рамках реализации государственной политики, разработанных на федеральном 
уровне

I квартал 2025 г. МСКиНТР

2.5. Мониторинг и анализ реализации исполнительными органами Ярославской области и I квартал 2025 г., МСКиНТР, ИО



Постановление Правительства Ярославской области от 25 декабря 2024 г. N 1445-п "Об утверждении плана мероприятий по реализации в 2024 - 2026 годах

20.01.2025 Система ГАРАНТ 3

подведомственными им организациями мероприятий, проектов и программ на предмет их 
соответствия целям и задачам государственной политики

далее - ежегодно

2.6. Подготовка предложений по корректировке (при необходимости) Основ государственной политики, а 
также содействие федеральным органам исполнительной власти в разработке проекта плана 
мероприятий по реализации Основ государственной политики в 2027 - 2030 годах

III квартал 
2026 г.

МСКиНТР, ИО

III. Укрепление гражданского единства, общероссийской гражданской идентичности и российской самобытности, межнационального и межрелигиозного 
согласия на основе объединяющей роли традиционных ценностей

3.1. Проведение мероприятий с участием институтов гражданского общества, научного и культурного 
сообществ, направленных на поддержку проведения специальной военной операции

весь период МСКиНТР, ММП, 
МК, ОПЯО

3.2. Проведение мероприятий ко Дню славянской письменности и культуры ежегодно МК, МО
3.3. Создание филиала национального центра "Россия" в Ярославской области IV квартал 

2026 г.
МК, МС, 

МСКиНТР, МТур
IV. Сохранение исторической памяти, противодействие попыткам фальсификации истории, сбережение исторического опыта формирования 

традиционных ценностей и их влияния на российскую историю
4.1. Совместное проведение с детскими и молодежными федеральными и региональными общественными 

объединениями, ветеранскими общественными организациями проектов, направленных на 
военно-патриотическое воспитание подрастающего поколения

весь период МСКиНТР, ММП, 
МО, ОПЯО

4.2. Выявление и оцифровка архивных документов периода Великой Отечественной войны, отражающих 
мужество и героизм жителей Ярославской области на фронте и в тылу, размещение их электронных 
копий в открытом доступе в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"

весь период УДА

4.3. Создание музейных выставок и экспозиций, посвященных истории специальной военной операции весь период МК, ММП, ОПЯО
4.4. Проведение мероприятий, приуроченных к праздникам и памятным датам Российской Федерации и 

Ярославской области
ежегодно МСКиНТР, ИО, 

ОПЯО
4.5. Проведение мероприятий, посвященных празднованию Дня Победы ежегодно МСКиНТР, ИО, 

ОПЯО
4.6. Проведение научно-практических мероприятий (конференции, круглые столы и т.д.), а также создание 

музейных выставок и экспозиций, направленных на сохранение исторической памяти
весь период МК, ММП, 

МСКиНТР
4.7. Проведение Общественной палатой Ярославской области совместно с высшими учебными 

заведениями круглых столов и конференций на основе студенческих и научных исследований по 
вопросам защиты исторической правды, сохранения исторической памяти, противодействия попыткам 
фальсификации истории

весь период ОПЯО

4.8. Организация взаимодействия исполнительных органов Ярославской области со средствами массовой 
информации по вопросам объективного освещения событий и малоизученных страниц истории 

весь период УМК, УДА



Постановление Правительства Ярославской области от 25 декабря 2024 г. N 1445-п "Об утверждении плана мероприятий по реализации в 2024 - 2026 годах

20.01.2025 Система ГАРАНТ 4

Великой Отечественной войны, роли Ярославской области в достижении Великой Победы
4.9. Проведение всероссийской молодежной акции "Наши семейные книги памяти" ежегодно ЯГПУ им. К.Д. 

Ушинского, МО
4.10. Проведение Международной научно-практической конференции "Историософия Победы: Великая 

Отечественная война в ценностно-смысловом измерении", посвященной 80-летию Великой Победы
май 2025 г. ЯрГУ им. П.Г. 

Демидова
4.11. Проведение посвященных празднованию Дня Победы соревнований Кубка Защитников Отечества для 

ветеранов специальной военной операции и других локальных конфликтов
ежегодно ЯФ ГФ 

"Защитники 
Отечества"

V. Сохранение, укрепление и продвижение традиционных семейных ценностей, обеспечение преемственности поколений, забота о достойной жизни 
старшего поколения, формирование представления о сбережении народа России как об основном стратегическом национальном приоритете

5.1. Проведение и поддержка мероприятий по продвижению и укреплению традиционных семейных 
ценностей, бережного отношения к материнству и детству, уважения к старшим

весь период УСДП, ММП, МК, 
МТиСПН, МО

5.2. Проведение комплекса мероприятий, посвященных празднованию Дня семьи, любви и верности ежегодно УСДП, МК, ММП, 
УЗАГС

5.3. Проведение комплекса мероприятий, посвященных празднованию Дня отца ежегодно УСДП, МК, МО, 
ММП, УЗАГС

5.4. Проведение комплекса мероприятий, посвященных празднованию Дня матери ежегодно УСДП, МК, МО, 
ММП, УЗАГС

5.5. Проведение просветительских мероприятий, в том числе информационно-просветительских 
мероприятий в школах, направленных на укрепление семейных ценностей, в том числе на 
профилактику разводов, во взаимодействии с Русской православной церковью и религиозными 
организациями

весь период МО, ММП, ЯМ 
РПЦ, МТиСПН

5.6. Проведение регионального этапа Всероссийского конкурса "Семья года" ежегодно УСДП
5.7. Участие представителей Ярославской области во Всероссийском форуме многодетных семей 

"Многодетная Россия"
ежегодно УСДП, МТиСПН, 

МСКиНТР
5.8. Участие представителей Ярославской области во Всероссийском спортивном фестивале "Здоровая 

семья - сильная Россия!"
ежегодно МСп, МЗ

5.9. Проведение Всероссийской недели правовой помощи по вопросам защиты интересов семьи ежегодно УСДП
5.10. Проведение новогодних и рождественских программ для детей из семей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, и детей участников специальной военной операции
ежегодно МК, УСДП, 

МТиСПН
5.11. Проведение информационной кампании, направленной на популяризацию и продвижение 

традиционных семейных ценностей, на поддержку и защиту семьи, материнства, отцовства и детства в 
весь период УСДП, ММП, 

МО, УМК



Постановление Правительства Ярославской области от 25 декабря 2024 г. N 1445-п "Об утверждении плана мероприятий по реализации в 2024 - 2026 годах

20.01.2025 Система ГАРАНТ 5

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на "Семейном портале" и на региональном 
телеканале в цикле телепередач "Семейный круг"

5.12. Проведение Международного кинофестиваля семейных и детских фильмов "В кругу семьи" ежегодно МК
5.13. Реализация проекта "В семье наша сила! Верим в Победу!", приуроченного ко Дню семьи, любви и 

верности
ежегодно АНО КСВОЯО

5.14. Организация мероприятий по поддержке ветеранов и ветеранских общественных организаций, в том 
числе проведение семинаров для ветеранских организаций по обмену опытом работы в сфере 
социальной защиты, медицинского обслуживания и патриотической работы с молодежью

весь период ЯООВОВ, 
ЯООРСВ, 
МСКиНТР, 

МТиСПН, МЗ, 
ММП

5.15. Проведение регионального форума семейных сообществ "Родные-Любимые" май 2025 г. РО "Движение 
Первых"

VI. Реализация государственной информационной политики, направленной на усиление роли традиционных ценностей в массовом сознании и 
противодействие распространению деструктивной идеологии. Поддержка проектов, направленных на продвижение традиционных ценностей в 

информационной среде
6.1. Организация показа "золотой коллекции" кинофильмов и мультфильмов в общеобразовательных 

организациях и дошкольных образовательных организациях
весь период МО, МК

6.2. Проведение мероприятий по поддержке проектов, направленных на продвижение традиционных 
ценностей в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", средствах массовой 
информации и книжной индустрии

весь период МСКиНТР, УМК, 
ОПЯО

6.3. Проведение Общественной палатой Ярославской области мероприятий по осуществлению 
общественного контроля за реализацией государственной информационной политики, направленной 
на усиление роли традиционных ценностей в массовом сознании и противодействие распространению 
деструктивной идеологии

весь период ОПЯО

6.4. Организация и поддержка мероприятий в рамках всероссийской акции "Бессмертный полк" в 
Ярославской области

ежегодно ММП

6.5. Организация и поддержка мероприятий в рамках всероссийской акции "Георгиевская лента" в 
Ярославской области

ежегодно ММП

6.6. Организация и поддержка мероприятий в рамках всероссийской акции "Свеча памяти" в Ярославской 
области

ежегодно ММП

6.7. Организация и поддержка мероприятий в рамках всероссийской акции "Диктант Победы" в 
Ярославской области

ежегодно МСКиНТР, ММП, 
МО, МК, ОПЯО

6.8. Оказание содействия в освещении в средствах массовой информации мероприятий, направленных на весь период УМК, МСКиНТР



Постановление Правительства Ярославской области от 25 декабря 2024 г. N 1445-п "Об утверждении плана мероприятий по реализации в 2024 - 2026 годах

20.01.2025 Система ГАРАНТ 6

сохранение и укрепление традиционных российских духовно-нравственных ценностей, гражданской 
идентичности, усиление патриотических настроений, в том числе среди молодежи

6.9. Проведение мероприятий, посвященных Дню памяти и скорби ежегодно МСКиНТР, ИО
6.10. Проведение мероприятий, посвященных Дню солидарности в борьбе с терроризмом ежегодно МСКиНТР, ИО
VII. Воспитание в духе уважения к традиционным ценностям как ключевой инструмент государственной политики в области образования и культуры, 

необходимый для формирования гармонично развитой личности
7.1. Проведение в музеях и библиотеках выставочных проектов и культурно-просветительских программ, 

направленных на укрепление традиционных российских духовно-нравственных ценностей и их 
передачу от поколения к поколению

весь период МК

7.2. Проведение в образовательных учреждениях среднего общего образования уроков мужества с 
приглашением ветеранов боевых действий и участников специальной военной операции

весь период МО

7.3. Участие представителей Ярославской области во Всероссийском патриотическом форуме, 
направленном на гражданско-патриотическое воспитание молодежи в духе традиционных российских 
духовно-нравственных ценностей

ежегодно ММП

7.4. Проведение фестивалей детского творчества всех жанров, направленных на привитие традиционных 
российских духовно-нравственных ценностей подрастающему поколению

весь период МК, МО

7.5. Проведение культурно-массовых и просветительских мероприятий, посвященных патриотическому 
воспитанию подрастающего поколения

весь период МК, ММП, МО

7.6. Проведение мероприятий, посвященных празднованию Дня России ежегодно МСКиНТР, ИО
7.7. Проведение мероприятий, посвященных празднованию Дня государственного флага Российской 

Федерации
ежегодно МСКиНТР, ИО

7.8. Проведение мероприятий, посвященных празднованию Дня народного единства ежегодно МСКиНТР, ИО
7.9. Проведение Всероссийского фестиваля культуры и искусства имени святого праведного воина 

Феодора Ушакова
ежегодно МК, ЯМ РПЦ

7.10. Восстановление, создание и поддержание в надлежащем состоянии и сохранности музеев, комнат и 
уголков боевой и трудовой славы в учреждениях культуры и образования Ярославской области

весь период МК, МО

7.11. Проведение мероприятий, направленных на работу с молодежью, в том числе молодежных и 
культурных фестивалей

ежегодно ММП, МК

7.12. Проведение комплекса мероприятий "Помним! Гордимся! Наследуем!", направленных на создание 
условий по содействию развития гражданской идентичности молодежи, проживающей в Ярославской 
области

ежегодно АНО КСВО ЯО

7.13. Проведение мероприятий регионального штаба "ЮНАРМИИ", направленных на весь период РО ВВПОД 



Постановление Правительства Ярославской области от 25 декабря 2024 г. N 1445-п "Об утверждении плана мероприятий по реализации в 2024 - 2026 годах

20.01.2025 Система ГАРАНТ 7

военно-патриотическое воспитание молодежи, в том числе сборов, спортивных мероприятий и 
торжественных церемоний принятия новобранцев в ряды движения

"ЮНАРМИЯ"

7.14. Проведение мероприятий по развитию компетенций педагогов школ в вопросах сохранения и 
укрепления традиционных российских духовно-нравственных ценностей, в том числе во 
взаимодействии с Русской православной церковью

весь период МО

7.15. Проведение регионального этапа Всероссийского конкурса в области педагогики, воспитания и работы 
с детьми и молодежью до 20 лет "За нравственный подвиг учителя"

ежегодно МО

VIII. Поддержка общественных проектов и институтов гражданского общества в области патриотического воспитания и сохранения 
историко-культурного наследия народов России

8.1. Участие представителей Ярославской области в Международном межрелигиозном молодежном 
форуме совместно с Русской православной церковью и религиозными организациями

ежегодно ЯМ РПЦ, ММП

8.2. Предоставление поддержки некоммерческим организациям, направленной на реализацию проектов в 
сфере сохранения и укрепления традиционных российских духовно-нравственных ценностей

весь период МСКиНТР

8.3. Проведение мероприятий по поддержке и поощрению ярославцев-организаторов гуманитарных 
миссий за помощь участникам специальной военной операции и жителям освобожденных территорий, 
в том числе благотворительной акции "Ярославия помогает" и общероссийского проекта 
взаимопомощи #МЫВМЕСТЕ

весь период МСКиНТР, ММП, 
ОПЯО

8.4. Проведение культурно-просветительских мероприятий, направленных на укрепление традиционных 
российских духовно-нравственных ценностей и сохранение историко-культурного наследия России

весь период МК

8.5. Реализация благотворительного проекта "Доброта в лицах" ежегодно МСКиНТР
8.6. Проведение областного форума патриотической направленности "Патриот. Гражданин. Воин." ежегодно ММП

IX. Поддержка религиозных организаций традиционных конфессий, обеспечение их участия в деятельности, направленной на сохранение традиционных 
ценностей, противодействие деструктивным религиозным течениям

9.1. Организация выступлений лидеров общественного мнения в проведении просветительских занятий по 
теме традиционных ценностей как основы общества и государства

весь период МСКиНТР, 
ОПЯО, ЯФ РО 

"Знание"
9.2. Проведение регионального этапа Международных Рождественских образовательных чтений во 

взаимодействии с Русской православной церковью
ежегодно ЯМ РПЦ, МО, МК

9.3. Участие в межрегиональном фестивале-конкурсе "Православие и СМИ" во взаимодействии с Русской 
православной церковью

ежегодно УМК, ЯМ РПЦ

9.4. Участие в фестивале путешествий по России "Подорожник" во взаимодействии с религиозными 
организациями

ежегодно ЯМ РПЦ



Постановление Правительства Ярославской области от 25 декабря 2024 г. N 1445-п "Об утверждении плана мероприятий по реализации в 2024 - 2026 годах

20.01.2025 Система ГАРАНТ 8

9.5. Участие в международном фестивале "Вера и слово" 2025 г. ЯМ РПЦ
9.6. Участие во Всемирном русском народном соборе ежегодно ЯМ РПЦ
9.7. Участие в международном благотворительном кинофестивале "Лучезарный ангел" ежегодно ЯМ РПЦ
9.8. Участие в международном молодежном кинофестивале "Свет миру" ежегодно МК, ЯМ РПЦ
9.9. Участие в творческой акции "Конкурс детских рисунков "Крылья ангела" во взаимодействии с Русской 

православной церковью и религиозными организациями
ежегодно ЯМ РПЦ, МО

9.10. Проведение дня открытых дверей в Ярославской соборной мечети 2 раза в год ДУМ ЯО
X. Формирование государственного заказа на проведение научных исследований, создание информационных и методических материалов, произведений 

литературы и искусства, оказание услуг, направленных на сохранение и популяризацию традиционных ценностей
10.1. Поддержка создания кинолетописи России, направленной на сохранение и популяризацию 

традиционных российских духовно-нравственных ценностей
весь период МК, УМК, УДА, 

МСКиНТР
10.2. Содействие в проведении научных исследований, направленных на сохранение и популяризацию 

традиционных российских духовно-нравственных ценностей на базе федеральных государственных 
образовательных учреждений высшего образования

весь период ОПЯО

10.3. Доведение до широкого круга слушателей музыкальных произведений, в том числе песен, 
посвященных теме специальной военной операции

весь период МК

XI. Обеспечение государственной охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), предоставление доступа к ним в целях их 
популяризации как среды, формирующей историческое самосознание, воспитывающей любовь и уважение к Отечеству

11.1. Проведение комплекса мероприятий по сохранению объектов культурного наследия Российской 
Федерации, в том числе на территориях исторических поселений

весь период ГСООКН

11.2. Продвижение и популяризация в средствах массовой информации объектов культурного наследия и 
нематериального этнокультурного достояния Ярославского края

весь период МТур, УМК

11.3. Проведение комплекса мероприятий по государственной поддержке социально-экономического 
развития исторических поселений, в том числе в сфере туризма

весь период ИО, ЯМ РПЦ

11.4. Проведение фольклорных экспедиций по выявлению объектов нематериального этнокультурного 
достояния Российской Федерации

весь период МК

11.5. Организация и проведение мероприятий и акций по обустройству и восстановлению воинских 
захоронений, военно-мемориальных объектов, произведений монументальной скульптуры или 
архитектурных сооружений

весь период МРР

XII. Защита и поддержка русского языка как языка государствообразующего народа, обеспечение соблюдения норм современного русского 
литературного языка (в том числе недопущение использования нецензурной лексики)



Постановление Правительства Ярославской области от 25 декабря 2024 г. N 1445-п "Об утверждении плана мероприятий по реализации в 2024 - 2026 годах

20.01.2025 Система ГАРАНТ 9

12.1. Проведение книжных выставочно-ярмарочных и фестивальных мероприятий, направленных на 
поддержку и укрепление позиций русского языка, популяризацию традиционных российских 
духовно-нравственных ценностей

весь период МК

12.2. Содействие в проведении на территории Ярославской области всероссийских и международных акций 
"Дружим народами" ко Дню народного единства, содействующих укреплению статуса русского языка 
как языка государствообразующего народа

ежегодно МСКиНТР, МК

12.3. Проведение мероприятий, посвященных празднованию Дня русского языка ежегодно МСКиНТР, МО
XIII. Защита от внешнего деструктивного информационно-психологического воздействия, пресечение деятельности, направленной на разрушение 

традиционных ценностей в России, и противодействие излишнему использованию иностранной лексики
13.1. Проведение мероприятий по противодействию излишнему использованию иностранной лексики в 

публичном пространстве, произведениях литературы и искусства, средствах массовой информации, 
образовательной и просветительской деятельности

весь период МК, УМК, МО, 
МСКиНТР

13.2. Проведение мероприятий по противодействию излишнему использованию иностранной лексики, в том 
числе в наружной рекламе

весь период ИО



Постановление Правительства Ярославской области от 25 декабря 2024 г. N 1445-п "Об утверждении

20.01.2025 Система ГАРАНТ 10

Список используемых сокращений

АНО КСВО ЯО - автономная некоммерческая организация "Комитет семей воинов Отечества 
Ярославской области"

ГСООКН - государственная служба охраны объектов культурного наследия Ярославской 
области

ДУМ ЯО - централизованная религиозная организация "Духовное управление мусульман 
Ярославской области (Ярославский Мухтасибат)"

ИО - исполнительные органы Ярославской области
МЗ - министерство здравоохранения Ярославской области
МК - министерство культуры Ярославской области
ММП - министерство молодежной политики Ярославской области
МО - министерство образования Ярославской области
МРБ - министерство региональной безопасности Ярославской области
МРР - министерство регионального развития Ярославской области
МС - министерство строительства Ярославской области
МСКиНТР - министерство социальных коммуникаций и научно-технологического развития 

Ярославской области
МСп - министерство спорта Ярославской области
МТиСПН - министерство труда и социальной поддержки населения Ярославской области
МТур - министерство туризма Ярославской области
МЦР - министерство цифрового развития Ярославской области
ОКУ - организационно-контрольное управление Правительства Ярославской области
ОПЯО - Общественная палата Ярославской области
РО ВВПОД "ЮНАРМИЯ" - региональное отделение Всероссийского детско-юношеского 

военно-патриотического общественного движения "ЮНАРМИЯ" Ярославской области
РО "Движение Первых" - региональное отделение Общероссийского 

общественно-государственного движения детей и молодежи "Движение Первых" Ярославской области
УДА - управление по делам архивов Правительства Ярославской области
УЗАГС - управление записи актов гражданского состояния Правительства Ярославской области
УМК - управление массовых коммуникаций Правительства Ярославской области
УСДП - управление по социальной и демографической политике Ярославской области
ЦУР - Центр управления регионом Ярославской области
ЯГПУ им. К.Д. Ушинского - федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Ярославский государственный педагогический университет им. К.Д. 
Ушинского"

ЯМ РПЦ - Ярославская митрополия Русской Православной Церкви
ЯООВОВ - Ярославская областная общественная организация Всероссийской общественной 

организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов
ЯООРСВ - Ярославская областная организация Общероссийской общественной организации 

ветеранов "Российский Союз ветеранов"
ЯрГУ им. П.Г. Демидова - федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Ярославский государственный университет им. П.Г. Демидова"
ЯФ ГФ "Защитники Отечества" - филиал государственного фонда поддержки участников 

специальной военной операции "Защитники Отечества" в Ярославской области
ЯФ РО "Знание" - филиал Общероссийской общественно-государственной просветительской 

организации "Российское общество "Знание" в Ярославской области


